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Sposób walcowania na zimno bednarki i taśm stalowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób walcowania
na zimno bednarki i taśm stalowych, węglowych
i niskostopowych, który znajduje zastosowanie przy
produkcji bednarki, cienkiej taśmy stalowej o dużej
wytrzymałości oraz folii.
Dotychczas bednarkę otrzymuje się przez walco¬

wanie na gorąco, przy czym temperatura pod koniec
walcowania wynosi 750—900° C. Po ochłodzeniu
w powietrzu zwiniętej w kręgi bednarki, uzyskuje
się w zależności od zawartości węgla w stali, bed¬
narkę o strukturze ferrytyczno-perlitycznej, perli-
tycznej lub perlityczno-węglikowej. Przed dalszą
przeróbką plastyczną na zimno bednarkę, zależnie
od gatunku, wyżarza się przy temperaturze 680—
t-780°C, wygrzewa w tej temperaturze przez 1—3
godzin a następnie studzi wraz z piecem lub w wy¬
mienniku ciepła. Tak wyżarzona bednarka jest wal¬
cowana na zimno z gniotem około 30Vo, ponieważ
podczas przeróbki plastycznej stali o strukturze ce¬
mentytu kulkowego i ferrytyczno-perlitycznej, na¬
stępuje szybkie utwardzanie się taśmy, uniemożli¬
wiające uzyskanie dużych stopni zgniotu.
Celem umożliwienia dalszej przeróbki plastycznej

na zimno, konieczne jest stosowanie wyżarzania mię¬
dzyoperacyjnego, które polega na nagrzaniu taśmy
i wytrzymaniu jej pi zez 1—2 godzin przy tempe¬
raturze około 700°C i powolnym studzeniu razem
z piecem. Czas trwania wyżarzania międzyoperacyj-
nego wrynosi co najmniej 24—30 godzin. Uzyskanie
cienkiej taśmy stalowej wymaga stosowania wielo-
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krotnego wyżarzania międzyoperacyjnego, które po¬
woduje odwęglenie powierzchniowe i pogorszenie ja¬
kości powierzchni taśmy oraz jest powodem kru¬
chości i pękania zmęczeniowego elementów z niej
wykonanych.
Międzyoperacyjne wyżarzanie wpływa także na
niekorzystną koagulację węglików, utrudniającą
austenityzację przy dalszej obróbce cieplnej. Po¬
nadto wadą opisanego sposobu otrzymywania taśm
stalowych w procesie walcowania na zimno, sta¬
nowi długi cykl produkcyjny, uniemożliwiający peł¬
ne wykorzystanie mocy produkcyjnej walcarek i po¬
wodujący trudności transportowe, wynikające z du¬
żej ilości materiału w toku produkcyjnym.
Tych wad nie ma sposób walcowania na zimno

bednarki i taśm stalowych według wynalazku, k%tr
ry polega na zastosowaniu do bednarki lub taśmy
stalowej, walcowanej na gorąco, ciągłego chłodzenia
z prędkością do około 150°C/sek, od temperatury
austenityzowania do temperatury Ms + (30 + 50)°C,
wytrzymaniu w tej temperaturze a następnie cmo-
dzeniu w powietrzu do temperatury otoczenia lub
chłodzeniu izotermicznym w ośrodku o temperatu¬
rze 450—650°C, po czym uzyskaną bednarkę lub
taśmę o strukturze perlitu drobnego lub o struktu¬
rach pośrednich typu bainitycznego poddaje się
walcowaniu na zimno z dużym zgniotem, wynoszą¬
cym do około 80Vo.
Sposób walcowania na zimno bednarki i taśm

stalowych o zawartości węgla 0,3—l,l°/o lub nisko-
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stopowych, polega na walcowaniu lub ciągnieniu
z dużym gniotem, wynoszącym do około 80%, taśmy
lub walcówki o strukturze perlitu drobnego lub
struktur pośrednich typu bainitycznego. Bednarkę,
walcówkę lub taśmę stalową o wymaganej struk¬
turze, cechującą się dużą podatnością do przeróbki
plastycznej na zimno, uzyskuje się przez chłodzenie
ciągłe z-szybkością do około 150°C/sek od tempe¬
ratury końca walcowania, odpowiedniej tempera¬
turze austenityzowania, do temperatury zależnie od
szybkości chłodzenia wynoszącej 500—600°C lub
do temperatury Ms -h 50°C. Podobne struktury uzy¬
skuje się także przez chłodzenie izotermiczne przy
temperaturze od 450—650°C.
Dla zabezpieczenia przed tworzeniem się marten-

zytu w chłodzonej taśmie wytrzymuje się ją przez
krótki czas w temperaturze nieco powyżej punktu
Ms dla danej stali. Dalsze chłodzenie taśmy odbywa
się w powietrzu. Korzystnym jest dla uzyskania
wymaganej szybkości chłodzenia, zastosowanie po¬
między walcarką na gorąco i zwijarką, komory
z natryskiem wodnym, wodno-powietrznym lub
powietrznym.
Długość komory, wydajność natrysków i pręd¬

kość przesuwu taśmy dobiera się w ten sposób, by
temperatura taśmy u w}'lotu komory wynosiła
około 600°C. Regulacji szybkości chłodzenia doko¬
nuje się przez zmianę prędkości przesuwu taśmy
i zmianę wydajności lub rodzaju stosowanych na¬
trysków.
Odmiana sposobu walcowania bednarki i taśm

stalowych według wynalazku, umożliwiająca uzy¬
skanie taśm o dużej wytrzymałości, polega na na¬
grzaniu taśmy lub bednarki do temperatury auste¬
nityzowania a następnie zahartowaniu izotermicz-

nym w ośrodku o temperaturze od Ms + 30° do
650°C. Taśmę po izotermicznym zahartowaniu pod¬
daje się walcowaniu na zimno, aż do uzyskania wy¬
maganej jej grubości. Otrzymana w wyniku cienka
taśma stalowa ma wysoką wytrzymałość, przekra¬
czającą 200 kG/mm2. Przez odpowiedni dobór
temperatury ośrodka chłodzącego oraz wielkości
gniotu, zastosowanego podczas walcowania, otrzy¬
muje się określoną wytrzymałość taśmy ze stali
w danym gatunku.
Sposób walcowania na zimno bednarki i taśm

stalowych według wynalazku, umożliwia uzyska¬
nie cienkich taśm o bardzo dużej wytrzymałości,
której nie można uzyskać znanymi dotychczas
sposobami. Równocześnie własności plastyczne,
technologiczne, wymiarowe i strukturalne otrzy- ,
manych wysoko-wrytrzymałych taśm są znacznie
lepsze niż własności taśm hartowanych i odpusz¬
czanych.
Sposób według wynalazku powoduje zmniejsze¬

nie ilości zgorzeliny i wżerów na walcówce i bed¬
narce a dzięki wyeliminowaniu wielokrotnych wy-
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żarzań międzyoperacyjnych zmniejszenie zużycia
energii cieplnej i skrócenie cyklu produkcyjnego
oraz otrzymanie taśmy o nieodwęglonej powierzch¬
ni. Dodatkowo zastosowany w sposobie według wy-

5 nalazku duży zgniot ułatwia rekrystalizację, w wy¬
niku czego w przypadku zastosowania dalszej
obróbki cieplnej walcowanej taśmy, skraca się czas
wyżarzania.

Przykład I. Taśmę stalową o grubości 2 mm
10 i zawartości w^ęgla około 0,65%, chłodzi się w spo¬

sób ciągły i z prędkością 100°C/sek, od temperatury
końca walcowania wynoszącej 800°C do tempera¬
tury 600°C, wytrzymuje się w tej temperaturze
a następnie chłodzi w powietrzu. Przygotowaną

15 w ten sposób taśmę poddaje się walcowaniu z gnio¬
tem wynoszącym 82%.
Przykład II. Taśmę stalową o grubości 2 mm

i zawartości węgla około 0,65%, nagrzewa się do
.temperatury 830°C, po czym hartuje izotermicznie

20 w kąpieli ołowiowej o temperaturze 550—560 °C.
Po dalszym ostudzeniu taśmy w powietrzu, wal¬
cuje się ją na zimno aż do uzyskania wymaganej
grubości, wynoszącej 0,35 mm. Wytrzymałość otrzy¬
manej taśmy wynosi R = 140 kG/mm2. Taśma sta-

23 Iowa wykazuje błyszczącą nieodwęgloną powierzch¬
nię o 12-tej klasie gładkości. Zastosowanie dużego
zgniotu wynoszącego 82% nie powoduje utwardze¬
nia struktury ani też naderwań brzegów taśmy.
Przykład III. Taśmę stalową o grubości 2 mm

30 i zawartości węgla około 0,65%, hartuje się izo¬
termicznie od temperatury 830°C w ośrodku chło¬
dzącym o temperaturze 500°C. Po ostudzeniu taśmy
w powietrzu, walcuje się ją na zimno, celem otrzy¬
mania taśmy o grubości 0,75 mm. Uzyskuje się

35 w ten sposób taśmę stalową o wytrzymałości
R = 140 kG/mm2.
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Zastrzeżenia patentowe

40 1. Sposób walcowania na zimno bednarki i taśm
stalowych znamienny tym, że bednarkę lub taśmę
stalową o strukturze perlitu drobnego lub pośred¬
nich struktur bainitycznych, uzyskanych przez cią¬
głe chłodzenie z prędkością do 150°C/sek od tempe-

45 ratury austenityzowania do temperatury 500—
600°C lub uzyskanych przez chłodzenie izotermicz¬
ne w ośrodku o temperaturze 450—650°C, chłodzi
się w powietrzu i poddaje walcowaniu na zimno
z dużym gniotem wynoszącym około 80°.

50 2. Odmiana sposobu według zastrz. 1 stosowana
w celu uzyskania wysokowytrzymałej taśmy sta¬
lowej znamienna tym, że bednarkę lub taśmę sta¬
lową po nagrzaniu do temperatury austenityzowa¬
nia, hartuje się izotermicznie w ośrodku o tempe-

55 raturze od Ms + 30 do 650°C, po czym taśmę pod¬
daje się walcowaniu na zimno.
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